
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E  

INCLUSIONE SOCIALE, CENTROANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA 
POVERTA', FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO 

E SERVIZIO CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 23/12/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 289

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13935 del 29/12/2021

OGGETTO: L.R. N. 18/2009 - AVVISO PUBBLICO "ACCOGLIENZA, SOSTEGNO & 
INTEGRAZIONE" DI CUI AL D.D.G. N. 11733/2019. LIQUIDAZIONE DELLA PRIMA TRANCHE 
DEL CONTRIBUTO REGIONALE AL COMUNE DI CROTONE PER IL PROGETTO "LUOGHI 
(IN) COMUNE" (CUP: F11B19000640004). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTI 

- Il Decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28/12/2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;

- la Legge Regionale n. 7 del 13/05/1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 
Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 354 del 24/06/1999, relativo alla “separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione” e il successivo D.P.G.R. n. 206/2000;

- La  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  11  del  28/01/2021  “Approvazione  Piano  Triennale  della 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021/2023 - Aggiornamento 2021”;

- il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 con il quale è stato approvato il vigente regolamento di organizzazione 
delle  strutture  della  Giunta  Regionale  che  ha  istituito  il  Settore  n.  2  “Welfare:  immigrazione,  nuove 
marginalità  e  inclusione  sociale,  centro  antidiscriminazione,  contrasto  alla  povertà,  famiglia  e  servizi 
educativi, terzo settore, volontariato e servizio civile” del Dipartimento Lavoro e welfare;  

- il D.P.G.R. n. 186 del 08/11/2021 con il quale è stato conferito al Dott. Roberto Cosentino l’incarico di 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento Lavoro e welfare;

- Il D.D.G. n. 11713 del 17/11/2021 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Giovanna La Terra l’incarico 
di  reggenza  del  Settore  n.  2  “Welfare:  immigrazione,  nuove  marginalità  e  inclusione  sociale,  centro 
antidiscriminazione,  contrasto  alla  povertà,  famiglia  e  servizi  educativi,  terzo  settore,  volontariato  e 
servizio civile”;

- il D.D.G. n. 11750 del 18/11/2021 recante: «Assegnazione personale regionale dal Dipartimento “Tutela 
della salute, servizi socio-sanitari” al Dipartimento “Lavoro e welfare” - D.P.G.R. n. 180 del 7 novembre  
2021 - Mobilità d'ufficio»;

- il D.D.G. n. 11973 del 25/11/2021 recante: «Adempimenti conseguenti al D.P.G.R. n. 180 del 07 novembre 
2021. Approvazione micro-struttura organizzativa del Dipartimento “Lavoro e welfare”».

       Visti altresì:

- La L.R. n. 18 del 12/06/2009 “Accoglienza dei richiedenti asilo, dei rifugiati e sviluppo sociale, economico 
e culturale delle comunità locali” che promuove interventi specifici per l’accoglienza, la protezione legale e  
sociale e l’integrazione dei richiedenti asilo, dei rifugiati e dei titolari di misure di protezione sussidiaria o  
umanitaria presenti sul territorio regionale;

- la D.G.R. n. 242 del 07/06/2019, con cui si è preso atto della proposta di piano regionale di cui alla L.R. n. 
18/2009 per il triennio 2019/2021 e si è stabilito di trasmettere, ai sensi dell’art. 2 della predetta legge 
regionale, il provvedimento alla competente commissione del Consiglio Regionale per il rilascio del parere  
vincolante;

- la D.G.R. n. 388 del 09/08/2019 con cui, preso atto del parere positivo emesso dalla Commissione “Affari  
Istituzionali, Affari Generali e Normativa Elettorale” in merito alla predetta proposta, è stato approvato il 
piano regionale di cui alla L.R. n. 18/2009 per il triennio 2019/2021;

- il D.D.G. n. 11733 del 27/09/2019, pubblicato sul BURC n. 112 del 10/10/2019, con il quale è stato indetto, 
con  relativa  prenotazione  delle  somme,  l’avviso  pubblico  “Accoglienza,  sostegno  &  integrazione” 
finalizzato al finanziamento regionale di progetti, proposti da amministrazioni comunali o provinciali, che 
realizzino gli interventi di cui al piano regionale della L.R. 18/2009, come approvato con D.G.R. n. 388 del 
09/08/2019;

- il Decreto Dirigenziale n. 14780 del 29/11/2019, con cui è stata nominata apposita commissione per la 
valutazione delle domande di partecipazione pervenute;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la nota prot. SIAR n. 434389 del 17/12/2019, con cui la predetta commissione di valutazione ha trasmesso 
gli atti dei propri lavori e la graduatoria delle candidature pervenute, con la corrispondente attribuzione di 
punteggio;

- il D.D.G. n. 16902 del 24/12/2019, pubblicato sul BURC n. 2 del 13/01/2020, con cui si è preso atto dei 
lavori  della  commissione  di  valutazione  ed  è  stata  contestualmente  approvata  la  graduatoria  delle  
candidature ammesse a  finanziamento,  nonché lo  schema di  convenzione da sottoscrivere con gli  enti  
beneficiari del contributo;

- il D.D.G. n. 3809 del 03/04/2020, con cui si è disposto lo scorrimento della graduatoria dei progetti di cui  
al D.D.G. n. 16902 del 24/12/2019.

Dato  atto  che le  risorse  impegnate  (decreto  d’impegno  n.  16902  del  24/12/2019)  a  disposizione  per  la 
realizzazione dei progetti di cui al richiamato avviso pubblico sono quantificate in € 1.059.984,00, disponibili sui  
seguenti capitoli del bilancio corrente:

- cap. U6401010501 per € 60.000,00, giusto impegno n. 8781/2017;
- cap. U9120401001 per € 999.984,00, giusto impegno perfetto n. 9471/2019;

e che, sulla base della disponibilità delle somme, sono finanziabili i primi cinque progetti in graduatoria;

visto che, sulla base dei richiamati decreti di pubblicazione e scorrimento della graduatoria, il progetto presentato 
dal Comune di Crotone, denominato “Luoghi (in) Comune” (Codice Unico di Progetto: F11B19000640004), risulta 
utilmente collocato in seconda posizione per l’ammissione a finanziamento con il punteggio di 79,97;

e che  l’importo totale  del  progetto presentato dal  Comune di  Crotone è di  €  224.200,00 di  cui  €  212.000,00 
(duecentododicimila/00) di contributo regionale assegnato al Comune per la realizzazione delle attività di progetto  
ed € 12.200,00 di co-finanziamento da parte del Comune;

preso atto del patto d’integrità sottoscritto e trasmesso dal Comune in sede di presentazione della domanda 
di ammissione all’avviso pubblico, ai sensi del bando;

viste le  verifiche,  in  atti  d’ufficio,  in  ordine  alle  autodichiarazioni  rese  in  sede  di  domanda  da  parte  dei  
rappresentanti legali dei soggetti privati partner di progetto del Comune in merito all’inesistenza di impedimenti a  
contrarre con la Pubblica Amministrazione di cui all’art. 32-quater del Codice Penale;

dato atto che la Regione ha, con nota prot. SIAR n. 372906 del 16/11/2020, comunicato al Comune la conclusione 
del  procedimento  amministrativo  avviato  con  nota  prot.  SIAR  n.  245048  del  27/07/2020,  subordinando 
all’acquisizione dell’attestazione di regolarità contributiva dell’ente partner progettuale di cui alle predette note la  
stipula  della  convenzione  tra  Regione  e  Comune  per  la  realizzazione  del  progetto  “Luoghi  (in)  Comune”  in  
attuazione dell’avviso pubblico “Accoglienza, sostegno & integrazione” di cui al D.D.G. n. 11733/2019;

e che, a seguito di successiva acquisizione del DURC prot. INPS_23913811 avente data di richiesta 19/11/2020, 
attestante la regolarità contributiva dell’ente partner progettuale di cui sopra, la Regione Calabria e il Comune di  
Crotone hanno stipulato la Convenzione rep. n. 8754 del 17/02/2021 finalizzata alla realizzazione del progetto 
“Luoghi (in) Comune”, decorrente dalla data di avvio delle attività progettuali per i successivi dodici mesi;

visto che all’art. 7 della predetta convenzione è previsto che la liquidazione della prima tranche pari al 50% del 
contributo  regionale  assegnato  sia  da  erogarsi  successivamente  alla  stipula  della  convenzione  tra  Regione  e 
Comune e previa richiesta da parte del Comune;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



preso atto delle note PEC prot. n. 0026351 del 27/04/2021 e n. 0036774 del 08/06/2021, con le quali il Comune  
di Crotone ha richiesto di poter posticipare l’avvio delle attività del progetto “Luoghi (in) Comune” fino alla 
conclusione  dell’iter  di  approvazione  del  bilancio  comunale  di  previsione  2021/2023  (riferendo,  altresì,  il  
differimento dei termini per cause connesse all’emergenza epidemiologica in corso), al fine di poter impegnare le  
somme necessarie all’implementazione del progetto; 

visto  che il  Comune  di  Crotone  ha  adottato,  in  data  11/08/2021,  la  determinazione  dirigenziale  n.  1240 di 
accertamento ed impegno delle somme per il finanziamento delle attività del progetto “Luoghi (in) Comune”;

preso atto della nota PEC del 12/08/2021, acquisita agli atti regionali con il prot. n. 358211 del 12/08/2021, con 
la quale il Comune di Crotone ha richiesto, ai sensi dell’art. 7 della Convenzione rep. n. 8754 del 17/02/2021,  
l’anticipazione del 50% del contributo regionale, corrispondente a € 106.000,00 (centoseimila/00), comunicando,  
contestualmente, di subordinare alla stipula di apposita convenzione tra Comune e Associazione Temporanea di 
Scopo dei propri enti partner l’avvio delle attività del progetto “Luoghi (in) Comune”;

visto che, trattandosi di somma da liquidare a Pubblica Amministrazione, non è soggetta alla verifica di cui all’art. 
48-bis del D.P.R. n. 602/73 “Disposizioni sulla riscossione delle imposte sul reddito”;

preso atto della PEC del 06/09/2021, con la quale il Comune di Crotone ha trasmesso copia della convenzione tra  
Comune e ATS dei propri partner progettuali (REG. N. 1130), sottoscritta il 03/09/2021;

dato atto che la Regione ha, con PEC del 27/10/2021, sollecitato il Comune di Crotone alla regolarizzazione dei  
debiti contributivi di € 209.132,08 di cui alla risultanza del sistema Durc On Line prot. INAIL_29269493 avente  
data di richiesta 23/09/2021;

preso atto del DURC prot. n. INAIL_29787095, avente data di richiesta 25/10/2021 e validità fino al 22/02/2022,  
pervenuto agli uffici regionali in data 17/11/2021, attestante la regolarità contributiva del Comune di Crotone nei 
confronti di INPS e INAIL; 

vista  la D.G.R. n. 370 del 24/09/2015, nella parte riguardante l’attuazione della  “compensazione, in termini di  
cassa, tra somme certe, liquide ed esigibili da erogarsi agli Enti locali e crediti certi liquidi ed esigibili che la  
Regione vanta nei confronti dei medesimi Enti,  fatta eccezione per le somme afferenti  ai  progetti  relativi  alla  
programmazione operativa 2007-2013 cofinanziata dai fondi strutturali europei”; 

dato  atto  che,  ai  sensi  della  citata  D.G.R.  n.  370/2015,  nonché  delle  D.G.R.  n.  380/2015,  n.  315/2017,  n. 
386/2019 e n. 492/2019, sono state effettuate, con PEC del 25/02/2021, le richieste, ai competenti uffici regionali,  
di verifica di eventuali situazioni di morosità nei confronti della Regione relativamente ai servizi idropotabile e 
conferimento rifiuti da parte del Comune di Crotone;

preso atto che il Settore “Ciclo integrato delle acque” del Dipartimento Tutela dell'ambiente ha comunicato in 
data 17/03/2021 la non sussistenza di debiti da parte del Comune di Crotone in merito al servizio idropotabile  
(1981-2004);

visto che ad oggi, a seguito della predetta richiesta del 25/02/2021 e reiterati solleciti, l’ultimo dei quali con PEC 
del 06/09/2021, non è pervenuto riscontro di eventuale posizione debitoria del Comune di Crotone nei confronti  
della Regione in relazione al servizio conferimento rifiuti;

rilevata,  pertanto,  la  necessità  di  subordinare  la  liquidazione  all’esito  della  verifica  da  parte  del  Settore  
Ragioneria Generale di preventiva effettuazione della compensazione di cassa di cui alla D.G.R. n. 370/2015.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Visti:

- Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5  
maggio 2009, n. 42”;

- la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”, per la quale viene 
ritenuta propria la competenza;

- la L.R. N. 34 del 30/12/2020 “Legge di stabilità regionale 2021”; 

- la L.R. N. 35 del 30/12/2020 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021- 
2023”; 

- la D.G.R. N. 448 del 09/12/2020 “Documento di Economia e Finanza della Regione Calabria (DEFR) per  
gli anni 2021-2023 (articolo 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118)”;

- la  D.G.R.  n.  512 del  30/12/2020 “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021/2023 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs.23.06.2011, n. 118)”;

- la D.G.R. n. 513 del 30/12/2020 “Bilancio Finanziario Gestionale della Regione Calabria per gli anni 2021-
2023 (artt. 39, c. 10, d.lgs 23.06.2011, n.118)”.

Vista la distinta di liquidazione n. 13722 del 22/12/2021 di  € 5.999,60,  allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;

vista la distinta di liquidazione n. 13723 del 22/12/2021 di € 100.000,40, allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale.

Su proposta del Responsabile del Procedimento, che ha curato l’istruttoria del presente atto riscontrandone le  
condizioni  di  ammissibilità,  i  requisiti  di  legittimazione  e  i  presupposti  rilevanti  per  l’emanazione  del  
provvedimento,

DECRETA

per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  che  qui  s’intendono  integralmente  confermate  per  costituire  parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

-
Di liquidare al  Comune di Crotone (P. IVA: 00279040794 / C.F.:  81000250795), sede legale in Piazza della 
Resistenza  n.  1  88900  Crotone,  ente  proponente  -  capofila  per  il  progetto  “Luoghi  (in)  Comune”  (CUP:  
F11B19000640004),  finanziato  con  il  contributo  dalla  Regione  Calabria  nell’ambito  dell’avviso  pubblico 
“Accoglienza,  sostegno & integrazione” di  cui  al  D.D.G. n.  11733/2019 ex L.R. n.  18/2009,  la somma di  €  
106.000,00 (centoseimila/00), giuste distinte di liquidazione n.13722  del 22/12/2021  di € 5.999,60, e n. 13723 
del 22/12/2021 di € 100.000,40, allegate al presente atto per farne parti integranti e sostanziali;

di imputare,  giusto Decreto di impegno n. 16902 del 24/12/2019, la spesa di € 106.000,00 (centoseimila/00) - 
codice gestionale U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni:
     -    per € 5.999,60 sul Cap. U6401010501 del bilancio corrente, giusto impegno n. 8781/2017;  
     -    per € 100.000,40 sul Cap. U9120401001 del bilancio corrente, giusto impegno perfetto n. 9471/2019;

di demandare al settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di € 106.000,00 
(centoseimila/00), mediante bonifico bancario al Comune di Crotone;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di subordinare la liquidazione all’esito della verifica da parte del  settore Ragioneria Generale di preventiva  
effettuazione della compensazione di cassa di cui alla D.G.R. n. 370 del 24/09/2015;

di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli  artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 33 del 
14/03/2013  “Riordino  della  disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.;

di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria, ai sensi della  
L.R. n. 11 del 06/04/2011 “Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Calabria e norme per la  
pubblicazione degli atti” e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dei 
dati”;

di  provvedere alla  pubblicazione sul  sito  istituzionale  della  Regione Calabria,  ai  sensi  del  D.Lgs n.  33 del 
14/03/2013 (laddove  prevista)  e  ai  sensi  della  L.R.  n.  11  del  06/04/2011,  nel  rispetto  del  Regolamento  UE 
2016/679.

-

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MADARENA ANGELA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LA TERRA GIOVANNA

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2021 18007000 - Dipartimento lavoro e welfare

Liquidazione n° 13723 del 22/12/2021 L.R. n. 18/2009 - Avviso pubblico Accoglienza, sostegno & integrazione di cui
al D.D.G. n. 11733/2019. Liquidazione della prima tranche del contributo
regionale al Comune di Crotone per il progetto Luoghi (in) Comune (CUP:
F11B19000640004)

Impegno: PIANO TRIENNALE 2019-2021 L.R. 18/09: INDIZIONE PROCEDURA DI
GARA MEDIANTE AVVISO PUBBLICO PROGETTO "ACCOGLIENZA,
SOSTEGNO & INTEGRAZIONE"; APPROVAZIONE SCHEMA AVVISO.
IMPEGNO DI SPESA.

2019 - 9471 - 0

SPESE PER IL FINANZIAMENTO DEI PROGETTI DI ACCOGLIENZA ED
INSERIMENTO SOCIALE DEI RIFUGIATI E DEI RICHIEDENTI ASILO
(LEGGE REGIONALE  12 GIUGNO 2009, N. 18)

Capitolo: U9120401001

Beneficiario: 74 - COMUNE DI CROTONE
81000250795
00279040794

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

28339 NDP 2021 28339 11

Data Scadenza: 31/12/2021

n. Scad.NumAnno Riga

100.000,40

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 100.000,40

100.000,40Totale Beneficiario: 0,00 100.000,40
Totale Impegno: 100.000,40 0,00 100.000,40
Totale Liquidazione: 100.000,40 0,00 100.000,40

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2021 18007000 - Dipartimento lavoro e welfare

Liquidazione n° 13722 del 22/12/2021 L.R. n. 18/2009 - Avviso pubblico Accoglienza, sostegno & integrazione di cui
al D.D.G. n. 11733/2019. Liquidazione della prima tranche del contributo
regionale al Comune di Crotone per il progetto Luoghi (in) Comune (CUP:
F11B19000640004)

Impegno: Legge Regionale 18/09: impegno spesa2017 - 8781 - 0

SPESE PER L'ACCOGLIENZA DEI RICHIEDENTI ASILO, DEI RIFUGIATI E
PER LO SVILUPPO SOCIALE DELLE COMUNITÀ LOCALI (LEGGE
REGIONALE N.18 DEL 2009)

Capitolo: U6401010501

Beneficiario: 74 - COMUNE DI CROTONE
81000250795
00279040794

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

28338 NDP 2021 28338 11

Data Scadenza: 31/12/2021

n. Scad.NumAnno Riga

5.999,60

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.003 - Trasferimenti correnti a Comuni

Ritenute Importo Netto

0,00 5.999,60

5.999,60Totale Beneficiario: 0,00 5.999,60
Totale Impegno: 5.999,60 0,00 5.999,60
Totale Liquidazione: 5.999,60 0,00 5.999,60

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


